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En Cartagena de Indias, D. T y C, a los (09) Nueve días del mes de Mayo del 2023, se procede a realizar la 
EVALUACIÓN JURÍDICA, TÉCNICA y ECONOMICA, de las propuestas presentadas en el proceso de 
referencia. 

 
Las propuestas presentadas dentro del término establecido en el cronograma del proceso en referencia 
fueron las siguientes: 
 

PROPONENTE # 1 AITEC SAS 
No. de identificación:  830514033-0 

Integrantes- *en el caso de 
proponentes plurales (Nombre de 
los consorciados o integrantes y 

porcentaje de participación dentro 
del Consorcio o Unión Temporal) 

AITEC SAS 
NIT. 830514033-0 

R.L. EMANUEL RAMIT BANQUETH VERBEL 
C.C. 13.543.899 

 
Representante legal o quien 

suscribe la carta de presentación de 
la propuesta: 

NOMBRE: EMANUEL RAMIT BANQUETH VERBEL 
 

CC. EMANUEL RAMIT BANQUETH VERBEL 
 

No. de tomos: 3 TOMOS 

Asegurador – Sociedad Fiduciaria – 
Banco, Sociedad de Financiamiento 

o Corporación Financiera: 

SURAMERICANA 

No. de la Garantía de Seriedad de 
la Propuesta 

3627960-9 

Valor asegurado $ 356.809.600 

Vigencia DESDE EL 04 DE MAYO DEL 23 HASTA EL 4 DE 
SEPTIEMBRE DEL 23 

Numero de Folios Original  FOLIOS 897 

Numero de Folios Copia  N/A 
Folio de la oferta económica  9 

Fecha y hora de entrega 4 DE MAYO 08:00 AM 
Observaciones: N/A 
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PROPONENTE # 2 CONSORCIO CENTRO PROTEGIDO 

No. de identificación:  N/A 
Integrantes- *en el caso de proponentes 
plurales (Nombre de los consorciados o 
integrantes y porcentaje de participación 
dentro del Consorcio o Unión Temporal) 

CGB SAS  
NIT. 824006335-9 

R.L. DAVID ALEJANDRO CEDEÑO CARDENAS 
C.C. 80851203 

PORCENTAJE: 50 % 
 

INEXIA SAS 
NIT. 901357944 

R.L. NOLBERTO ANGARITA BECERRA 
C.C. 1052313242 

PORCENTAJE: 50 % 
Representante legal o quien suscribe la 
carta de presentación de la propuesta: 

NOMBRE: DAVID CEDEÑO CARDENAS 
CC. 80851203 

No. de tomos: 2 TOMO 

Asegurador – Sociedad Fiduciaria – 
Banco, Sociedad de Financiamiento o 

Corporación Financiera: 

Seguros Mundial 

No. de la Garantía de Seriedad de la 
Propuesta 

1044247 

Valor asegurado $ 356.809.600 

Vigencia DESDE EL 4 DE MAYO HASTA EL 4 DE SEPTIEMBRE 
DEL 2023 

Numero de Folios Original  567 

Numero de Folios Copia  N/A 
Folio de la oferta económica  4 

Fecha y hora de entrega 11:14 AM DEL 4 DE MAYO DEL 2023 
Observaciones: N/A 
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PROPONENTE # 3 EXPLORACIONES OCEANICAS DE COLOMBIA 

No. de identificación:   
Integrantes- *en el caso de proponentes 
plurales (Nombre de los consorciados o 
integrantes y porcentaje de participación 
dentro del Consorcio o Unión Temporal) 

EXPLORACIONES OCEANICAS DE COLOMBIA 
NIT. 806015310-8 

R.L. CARLOS ALBERTO ANDRADE 
C.C. 73072807 

 
 

Representante legal o quien suscribe la 
carta de presentación de la propuesta: 

NOMBRE: CARLOS ALBERTO ANDRADE 
CC. 3072807 

No. de tomos: 4 TOMO 

Asegurador – Sociedad Fiduciaria – 
Banco, Sociedad de Financiamiento o 

Corporación Financiera: 

SEGUROS DEL ESTADO 

No. de la Garantía de Seriedad de la 
Propuesta 

21-45-10-1408 240 

Valor asegurado $ 356809600 

Vigencia DEL 4 DE MAYO HASTA AGOSTO 04 DEL 2023 

Numero de Folios Original  652 

Numero de Folios Copia  N/A 
Folio de la oferta económica  3 

Fecha y hora de entrega 02:10 PM DEL 4 DE MAYO DEL 2023 
Observaciones: N/A 
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Continuando con las reglas establecidas en el manual de contratación de la entidad, se procedió a verificar las 
ofertas, así: 
 

PROPONENTE # 1 
REQUISITOS HABILITANTES Y VERIFICACIÓN 

CAPACIDAD JURÍDICA 
 

I. OFERTA 1: AITEC SAS  
 
Nombre:    AITEC SAS. 
Número de identificación:  830514033-0 
Representante Legal:  EMMANUEL RAMIT BANQUETH VERBEL 
Dirección:   Cra 9 # 127C 60, oficina 301/302. 
Teléfono:   3002355 
Correo Electrónico:  administrativo@aitec.com.co     
 
 

DOCUMENTO CUMPLE NO 
CUMPLE OBSERVACIONES 

Carta de Presentación de la 
propuesta X  Se aportó a folios del 7 al 9. 

Poder N/A N/A N/A 
Acta de Constitución 
Consorcial N/A N/A N/A 

Certificado de existencia y 
representación. X  

 Se aportó a folios 11 al 22. 

Certificación de cumplimiento 
de obligaciones con los 
sistemas generales de 
seguridad social y 
aportes parafiscales. 

X  Se aportó a folios 24 al 27 

Fotocopia de la Cédula de 
Ciudadanía Representante 
Legal 

X  Se aportó a folio 29. 

Certificado de Antecedentes 
Fiscales, expedido por la 
Contraloría 

X  Se aportó a folio 31 y 32. 

Certificado de Antecedentes 
Disciplinarios, expedido por la 
Procuraduría 

X  Se aportó a folio 34 y 35. 

 
RUT  X  Se aportó a folio 41 

RUP X  Se aportó de folio 43 al 101. 
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Garantía de seriedad de la 
oferta X  

Tomo 2, Folio 7. 
Poliza # 3627960-9 
Seguros Generales 
Suramericana S.A 
V.A: 356.809.600 
Vigencia: Desde 4 de Mayo 
del 2023 hasta el 4 de 
Septiembre del 2023.  

Certificado de Antecedentes 
Judiciales X  Se aportó de folio 37. 

CERTIFICADO DEL 
REGISTRO NACIONAL DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC, EXPEDIDO 
POR LA POLICÍA NACIONAL 

X  Se aportó de folio 39. 

FORMATO DE 
COMPROMISO DE 
TRANSPARENCIA 

X  Se aportó de folio 103 al 104. 

Manifestación juramenta de 
ausencia de multas i/o 
sanciones impuestas dentro 
de los últimos (5) años 

X  Se aportó de folio 106.  

 
 

PROPONENTE # 2 
REQUISITOS HABILITANTES Y VERIFICACIÓN 

CAPACIDAD JURÍDICA 
 
 

II. OFERTA 2: CONSORCIO CENTRO PROTEGIDO  
 
Nombre del Consorcio:   CONSORCIO CENTRO PROTEGIDO 
Número de identificación:  N/A 
R.L del Consorcio:  DAVID ALEJANDRO CEDEÑO CARDENAS 
 
Composición Consorcial: 
 
50%  Nombre del Empresa:  CGB SAS 
Número de identificación:  824006335-9 
R.L:    DAVID ALEJANDRO CEDEÑO CARDENAS 
C.C:    80.851.203 
Dirección:   Cra 11A # 94-46, oficina 601. 
 
50%. Nombre del Empresa:  INEXIA SAS 
Número de identificación:  901357944-9 
R.L:    NOLBERTO ANGARITA BECERRA 
C.C:     1.052.313.242. 
Dirección:   Cll 75 # 15 – 32 
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Que de acuerdo con lo establecido en el invitación pública del proceso de marras, quedó claro que los interesado 
en participar, deben surtir una pre inscripción, para habilitarse según se establece, como dice el texto: (…).Que 
de acuerdo con lo previsto en el artículo 46 del Manual de Contratación de la Empresa de Desarrollo Urbano de 
Bolívar – EDURBE, se realizará invitación abierta al público en los eventos en que requiera ampliar sus opciones 
en el mercado, previa justificación contenida en el estudio preliminar que es el resultado de la fase de 
planificación. En estos casos, se procederá a realizar invitación pública, con sujeción a las siguientes reglas: 
46.1El área responsable del proyecto, con apoyo jurídico de la secretaría general, realizará invitación pública 
mediante publicación en la página web de la empresa para efectos de agotar la fase de precalificación, para lo 
cual se aplicará el procedimiento señalado en el artículo 43 y podrán reducirse los plazos establecidos a la 
mitad. La precalificación no será aplicable a las personas naturales o jurídicas extranjeras que no tengan 
domicilio en Colombia, caso en el cual deberán incorporar en su propuesta la documentación que acredite los 
requisitos mínimos que exija EDURBE S.A. Podrán participar también los proveedores inscritos en el Banco de 
Proveedores, sin que sea necesario que presenten los documentos necesarios para la precalificación, caso en 
el cual se tendrán en cuenta los documentos presentados para la elaboración del banco de Proveedores. 
Solamente cuando EDURBE S.A considere necesario obtener ofertas del mercado a nivel nacional o 
internacional, podrá publicar avisos también en diarios de amplia circulación y pautas en medios electrónicos 
internacionales. 
 
Ahora bien, a lo antes citado, fue de publico conocimiento tal y como consta en el link 
https://edurbesa.gov.co/compras-2018-2-2-2-3/  
 

 
 
 
Vistas las razones de hecho y de derecho, se da por descalificada la propuesta del citado consorcio, donde 
ninguna de las partes estuvo en el proceso de preclasificación, ni están inscritas previamente en el banco de 
proveedores. 
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PROPONENTE # 3 

REQUISITOS HABILITANTES Y VERIFICACIÓN 
CAPACIDAD JURÍDICA 

 
 

I. OFERTA 3: EXOCOL SAS  
 
Nombre:    EXOCOL SAS 
Número de identificación:  806015310-8 
Representante Legal:  CARLOS ALBERTO ANDRADE AMAYA 
Dirección:   Bocagrande, Cra 5 # 7-101. 
Teléfono:   6659303 
Correo Electrónico:  candrade@exocol.com    

 
 
 

DOCUMENTO CUMPLE NO 
CUMPLE OBSERVACIONES 

Carta de Presentación de la 
propuesta X  Se aportó a folio 1. 

Certificado de existencia y 
representación. X  

 Se aportó a folios 2 al 9. 

Certificación de cumplimiento 
de obligaciones con los 
sistemas generales de 

seguridad social y 
aportes parafiscales. 

 X 

Se aportó a folios 18 al 19. 
Observación: se presenta planilla 

de una sola persona, que 
corresponde al mes de Abril para 

salud y periodo de pensión de 
Marzo, por un solo empleado  

Fotocopia de la Cédula de 
Ciudadanía Representante 

Legal 
X  Se aportó a folio 10. 

Certificado de Antecedentes 
Fiscales, expedido por la 

Contraloría 
X  Se aportó a folio 12. 

Certificado de Antecedentes 
Disciplinarios, expedido por la 

Procuraduría 
X  Se aportó a folio 13. 

 
RUT   X 

Se aportó a folio 14 al 17, 
Observación: el documento está 
vencido es de fecha 19 de Mayo 

de 2016 

RUP  X 
Se aportó de folio 61 al 71. 

Observación: el documento no se 
encuentra en firme al momento 

de presentación de la propuesta. 
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Garantía de seriedad de la 
oferta  X 

Se aportó de folio 77, 77ª y 78. 
Poliza # 21-45-101408240 
Seguros del Estado S.A 

V.A: 356.809.600 
Vigencia: Desde 4 de Mayo del 
2023 hasta el 4 de Agosto del 
2023. (cobertura insuficiente)  

Certificado de Antecedentes 
Judiciales X  Se aportó de folio 11. 

CERTIFICADO DEL 
REGISTRO NACIONAL DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS 

RNMC, EXPEDIDO 
POR LA POLICÍA NACIONAL 

X  Se aportó de folio 79. 

FORMATO DE 
COMPROMISO DE 
TRANSPARENCIA 

X  Se aportó de folio 80 al 81 

Manifestación juramenta de 
ausencia de multas i/o 

sanciones impuestas dentro 
de los últimos (5) años 

X  Se aportó de folio 82.  

 
 

Una vez realizada la verificación de los requisitos habilitantes jurídicos, se procede a expresar que la propuesta 
presentada por AITEC SAS., Representado Legalmente por EMMANUEL RAMIT BANQUETH VERBEL, Es la 
única que CUMPLE con los requisitos de habilitación jurídicos dispuestos en la invitación publicada y por lo 
tanto es la única que sigue adelante en a la verificación de requisitos habilitantes técnicos y económicos 
 
 

VERIFICACIÒN CAPACIDAD TÉCNICA 
 
 

EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE: 
 

CUMPLE NO CUMPLE 

El proponente deberá presentar máximo ocho (8) 
certificaciones de contratos que hayan sido suscritos, 
ejecutados y recibidos a satisfacción, durante los diez 
(10) últimos años, suscritos con empresa pública o 
privada. 
 

X  

EXPERIENCIA ESPECÍFICA: 
 

  

El proponente deberá presentar cinco (5) certificaciones 
de contrato que hayan sido suscrito, ejecutados y 
recibidos a satisfacción, , cuyo objeto o alcance incluya la 
ejecución de ESTUDIOS HIDROLÓGICOS Y/O 
HIDRÁULICOS, Y/O ESTUDIOS DE INUNDACIÓN, Y/O 

X  
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ESTUDIOS DE RIESGO DE INUNDACIÓN, Y/O 
ESTUDIOS DE AMENAZA POR INUNDACIÓN, Y/O 
DISEÑOS DE ESTRUCTURAS DE DRENAJE PLUVIAL, 
Y/O DISEÑOS DE OBRAS DE CONTROL DE 
INUNDACIÓN, Y/O ZONIFICACIÓN DE AMENAZA POR 
INUNDACIÓN, Y/O ESTUDIOS BÁSICOS O 
DETALLADOS DE RIESGO POR INUNDACIÓN., 
suscritos con 
empresa pública o privada en cuya ejecución tenga 
relación con las actividades a ejecutar. 
 

 
EQUIPO DE TRABAJO: CUMPLE 
 
Acorde con lo establecido en el “NUMERAL 5” de los ANEXOS TÉCNICOS. 
 

Experiencia Experiencia profesional general acreditada de al menos cinco (5) años. 

Experiencia profesional específica Deberá certificar experiencia específica de 
tres años, en cualquiera de las siguientes opciones así: · Supervisión de 
contratos de estudios y diseños o de obra civil de proyectos relacionados con 
Cambio Climático, Protección Costera, Inundaciones, Riesgos y Desastres o 
Interacciones Marítimas. · Supervisión de contratos de estudios y diseños que 
dentro de su ejecución hayan desarrollado actividades de modelación 
hidrodinámica de recursos hídricos. · Supervisión de proyectos con actividades 
relacionadas con manejo de Sistemas de Información Geográfico (GIS) 

Rol Especialista(s) en Sistemas de Información Geográfica - SIG: Tendrá a 
cargo el análisis espacial y generación de cartografía y bases de datos de 
sistemas de información geográfica, incluyendo sus atributos alfanuméricos. 

Formación 
académica 

Grado: Profesional(es) en geografía, geología, ingeniería civil, arquitectura 
Postgrado: Sistemas de Información Geográfica, Geomática, Teledetección y 
afines 

 
Experiencia 

Experiencia profesional general acreditada de al menos siete (7) años. 

Experiencia profesional específica: Dos (2) proyectos o contratos como 
profesional o profesional de apoyo cuyo objeto sea: · Georreferenciación de 
datos de campo. · Análisis espacial y estructuración de bases de datos 
espaciales. Sensores remotos, fotointerpretación de imágenes y 
multitemporales. Geoprocesamiento de información y generación de 
modelos cartográficos. Modelación cartográfica en amenazas y riesgos. 
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Experiencia profesional específica: Dos (2) proyectos o contratos como 
profesional o profesional de apoyo cuyo objeto sea: 
· Georreferenciación de datos de campo. 
· Análisis espacial y estructuración de bases de datos espaciales. 
. Sensores remotos, fotointerpretación de imágenes para uso y coberturas de la 
tierra y multitemporales. 
Geoprocesamiento de información y generación de modelos cartográficos. 
Modelación cartográfica en amenazas y riesgos 

 
 

VERIFICACIÒN OFERTA ECONÓMICA 
 

FECHA DE CIERRE DE 
PROCESO : 

4/05/2023 

FECHA DE REVISIÓN DE 
CAPACIDADES: 

4/05/2023 

OBJETO A CONTRATAR: REALIZAR LOS ESTUDIOS DETALLADOS DE RIESGO POR INUNDACIÓN 
EN LOS SECTORES PRIORIZADOS DEL CENTRO POBLADO LA BOQUILLA, 
Y EN LOS BARRIOS FREDONIA, NUEVO PARAÍSO, CENTRO HISTÓRICO, 
BAZURTO Y CHAMBACÚ, TORICES Y LA UNIÓN Y SUS ÁREAS DE 
INFLUENCIA, DEL DISTRITO DE CARTAGENA. 

CONVENIO DEL CUAL SE 
DERIVA LA FUTURA 
CONTRATACIÓN: 

EJERCER LA GERENCIA INTEGRAL PARA REALIZAR LOS ESTUDIOS 
DETALLADOS DE RIESGO POR INUNDACIÓN EN LOS SECTORES 
PRIORIZADOS DEL CENTRO POBLADO LA BOQUILLA, Y EN LOS BARRIOS 
FREDONIA, NUEVO PARAÍSO, CENTRO HISTÓRICO, BAZURTO Y 
CHAMBACÚ, TORICES Y LA UNIÓN Y SUS ÁREAS DE INFLUENCIA, DEL 
DISTRITO DE CARTAGENA. 

PRESUPUESTO OFICIAL (PO)  $           
3.568.096.000  

TRES MIL QUINIENTOS SESENTA Y OCHO MILLONES 
NOVENTA Y SEIS MIL PESOS M/CTE  

ANALISIS DE INDICES Y REQUERIMIENTOS FINANCIEROS 

PROPONENTE AITEC SAS OBSERVACIÓN 

NIT/C.C 830.514.033
-0 

Se tomó la información financiera de los 
Estados Financieros  que se encuentran 
debidamente firmados por el 
Representante Legal, Contador y Revisor 
fiscal 

INFORMACIÓN FINANCIERA 31/12/2022 
ACTIVO CORRIENTE  $                   

6.009.666.79
8,00  
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ACTIVO TOTAL  $                   

6.760.894.78
8,00  

PASIVO CORRIENTE  $                      
540.191.097,
00  

PASIVO TOTAL  $                   
4.028.129.20
8,00  

PATRIMONIO  $                   
2.732.765.58
0,00  

VALOR OFERTA PRESENTADA  $                        
3.568.093.62
0  

≤  $  
3.568.09
6.000  

CUMPLE 

FINANCIEROS PLIEGO 

INDICE LIQUIDEZ                                                          
11,13  

≥ 1,10 CUMPLE 

CAPITAL DE TRABAJO  $                                     
5.469.475.70
1  

≥ $ 1 CUMPLE 

INDICE DE ENDEUDAMIENTO 60% ≤ 70% CUMPLE 

REQUISITO FINANCIERO ESPECIAL PLIEGO 

CAPACIDAD DE CONTRATACION  $                                     
5.627.160.00
0  

≥  $  
3.568.09
6.000  

CUMPLE 

 
 
CRITERIOS DE EVALUACIÓN DE LA OFERTA Y ADJUDICACIÓN: 

 
Acorde con lo establecido en el Manual de contratación para la presente modalidad de  selección el 
presupuesto presentado por los interesados no será objeto de evaluación. 
 
La Entidad procede a calificar la oferta que hayan cumplido con los requisitos habilitantes así 
 

Concepto Puntaje máximo 

Oferta económica 300 

Factor de calidad – Plan de calidad y SG-SST 400 
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Descripción de la metodología. Cronograma de trabajo 

detallado 
con recursos, personal asignado y entregables por etapas 

200 

 
Apoyo a la industria nacional 50 

Se otorgarán 30 puntos al experto en inundación que 
certifique experiencia específica mayor a tres 

(3) años. 

30 

Vinculación de personas con discapacidad 20 

Total 1000 
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Que, una vez verificados los requisitos jurídicos, técnicos y económicos del presente proceso de selección, 
el comité evaluador ha verificado que la propuesta allegada por el siguiente proponente: cumple con los 
requisitos habilitantes jurídicos, técnicos y económicos mínimos de la presente invitación, por lo cual 
recomienda la adjudicación del proceso de selección al proponente: 
 
 
Nombre:    AITEC SAS. 
Número de identificación:  830514033-0 
Representante Legal:  EMMANUEL RAMIT BANQUETH VERBEL 
Dirección:   Cra 9 # 127C 60, oficina 301/302. 
Teléfono:   3002355 
Correo Electrónico:  administrativo@aitec.com.co     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARÍA VERÓNICA GONZÁLEZ FLÓREZ 
Gerente y Representante Legal 

EDURBE S.A. 
  

 


